11

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2017    №   1398                                                                    г. Камень-на-Оби
Об организации обучения населения Каменского района   по  гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в 2018 году
В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», статьей 46 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение об организации обучения населения Каменского района по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций (далее – ГО и ЧС) (прилагается).
2. Установить, что обучение населения по ГО и ЧС проводится по формам утвержденным постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны».
3. Утвердить примерную  программу обучения личного состава нештатных формирований гражданской обороны на 2018 год (далее - НФГО) (прилагается).

4. Утвердить примерную программу обучения работающего населения на 2018 год (прилагается).
5. Утвердить примерную программу обучения неработающего населения района (прилагается).

6. Утвердить комплексный план обучения неработающего населения Каменского района в 2018 году (прилагается).
7. Установить, что подготовка населения района в области ГО и ЧС осуществляется в организациях (в том числе образовательных), независимо от форм собственности, в учебно-консультационных пунктах, а также по месту жительства.
7. Методическое руководство по организации подготовки населения района по ГО и ЧС возложить на отдел Администрации Каменского района Алтайского края по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее – отдел по делам ГО и ЧС) и Федеральное государственное казенное учреждение «Восьмой отряд федеральной противопожарной службы по Алтайскому краю» (далее - ФГКУ «8 ОФПС по Алтайскому краю») (по согласованию).
8. Управлению образования Администрации Каменского района Алтайского края, при разработке образовательных программ предусматривать обязательный минимум содержания подготовки населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, предусмотренных Министерством образования и науки Российской Федерации.
9. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Каменского района:

утвердить распорядительными документами состав и руководителей учебных групп, составить расписание занятий и организовать обучение населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций в соответствии с примерными программами обучения различных групп населения в области безопасности жизнедеятельности, в срок до 20.01.2018 года, учет подготовки вести в учебных журналах;

учебный год в организациях завершить итоговым занятием со сдачей зачета в объеме изученной программы и выполнением практических нормативов;

обучение работников в области пожарной безопасности  осуществлять путем проведения противопожарных инструктажей и занятий по пожарно-техническому минимуму, а также в ходе учебных пожарных тренировок.

10. Рекомендовать главам сельсоветов, председателям уличных комитетов, старостам населенных пунктов Каменского района:

организовать обучение неработающего населения в учебно-консультационных пунктах муниципальных образований;

обеспечивать широкую пропаганду знаний по ГО и ЧС.
11. Настоящее постановление довести до исполнителей и ответственных лиц в установленном порядке, разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
12. Считать утратившим силу постановление Администрации района от 11.01.2017 № 03 «Об организации обучения населения Каменского района в    области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2017 году».
          13. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района Е.В.Корнилова.

Глава района                                                                                              Ф.Н.Найден
УТВЕРЖДЕНО постановлением                                                                Администрации района
от  28.12.2017   №  1398
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации обучения населения Каменского района по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций
Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 21.12.1994      №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 2.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», определяет основные задачи обучения населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, соответствующие функции органов местного самоуправления и организаций, а также формы обучения.
Основными задачами обучения населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций являются:
2.1. Изучение способов защиты от чрезвычайных ситуаций, опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты.

2.2. Обучение (переподготовка) руководителей всех уровней управления действиям по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций.
2.3. Выработка у руководителей предприятий и организаций, находящихся на территории района, навыков по подготовке и управлению силами, входящими в единую государственную систему предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также для проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ.
2.4. Практическое усвоение работниками в составе сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций своих обязанностей при действиях в чрезвычайных ситуациях.
2.5. Овладение личным составом НФГО приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
3. Лица, подлежащие обучению, подразделяются на следующие группы:
3.1. Должностные лица гражданской обороны, руководители и работники органов, осуществляющих управление гражданской обороной (далее именуются - должностные лица и работники гражданской обороны), а также руководители организаций.
3.2. Личный состав формирований.
3.3. Работающее население, не входящее в состав формирований.
3.4. Учащиеся учреждений общего образования.
3.5. Неработающее население.

4. Обучение населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны. Обучение является обязательным и проводится на курсах гражданской обороны г. Камень-на-Оби (далее - курсы гражданской обороны) по месту работы, учебы и месту жительства граждан.
Повышение квалификации руководителей организаций, должностных лиц и специалистов по гражданской обороне, а также преподавателей курса "Основы безопасности жизнедеятельности" и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, проводится не реже одного раза в 5 лет.
Для  лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей по гражданской обороне, переподготовка или повышение квалификации по гражданской обороне  в течение первого года работы является обязательной.

Обучение граждан по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций на курсах гражданской обороны и по месту их работы осуществляется по примерным программам, утверждаемым Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Программы обучения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в учреждениях общего образования утверждаются соответствующими федеральными органами исполнительной власти по согласованию с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

5. В целях организации и осуществления обучения населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций органы местного самоуправления, предприятия и организации, расположенные на территории Каменского района:

осуществляют обучение своих работников по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

уточняют (с учетом особенностей деятельности организации) программы обучения по  гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций своих работников и личного состава формирований;

создают, оснащают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу.
6. Отдел Администрации Каменского района Алтайского края по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям:

осуществляет организационно - методическое руководство подготовкой населения по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;
осуществляет методическое руководство органами местного самоуправления и организациями при подготовке (обучении) личного состава формирований и обучении населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

определяет сроки проведения учений и тренировок по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций
УТВЕРЖДЕНА постановлением                                                                Администрации района

от  28.12.2017   № 1398
Примерная программа

 обучения для личного состава НФГО на 2018 год

	№ тем
	Наименование тем занятий
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1
	Нормативные правые основы функционирования НФГО. Характеристика возможной обстановки в зоне ответственности НАСФ, возникающей при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и возможные решаемые задачи НАСФ
	Беседа
	1

	2
	Действия личного состава при приведении  НФГО в готовность, выдвижении в район выполнения задач и подготовке к выполнению задач
	Тактико-​
специальное
занятие
	4

	3
	Правила использования специальной техники, оборудования, снаряжения, инструмента и материалов, находящихся на оснащении НФГО . Меры безопасности при выполнении задач по предназначению
	Практическое
занятие
	4

	4
	Приемы и способы выполнения задач, в т.ч. в условиях загрязнения (заражения) местности радиоактивными, отравляющими, аварийно химически опасными веществами и биологическими средствами. Применение приборов радиационной и химической разведки, контроля радиоактивного заражения и облучения. Средства индивидуальной защиты. Действия личного состава  НФГО  при проведении специальной обработки
	Практическое
занятие
	4

	5
	Психологическая устойчивость сотрудников  НФГО  при работе в зоне ЧС
	Беседа
	1

	Итого:

	14

	№

п/п
	Наименование тем специальной подготовки
	Вид занятия
	Кол-во

часов

	1
	Действия  НФГО при ведении радиационной, химической и биологической разведки и наблюдения
	Тактико -специальное занятие
	6

	2
	Действия  НФГО по ликвидации последствий аварии на химически опасном объекте
	Тактико -специальное занятие
	3

	3
	Действия  НФГО по ликвидации последствий аварии на радиационно-опасном объекте
	Тактико -специальное занятие
	3

	4
	Действия  НФГО по выполнению противопожарных мероприятий на объекте. Порядок использования средств пожаротушения, состоящих на оснащении  НФГО
	Практическое
занятие
	2

	5
	Действия  НФГО по тушению пожаров в различных условиях обстановки
	Тактико -специальное занятие
	4

	6
	Действия  НФГО по ликвидации последствий аварии на радиационно-, химически-, взрыво- и пожароопасных объектах
	Тактико -специальное занятие
	3

	7
	Действия  НФГО по устройству проездов, обрушению неустойчивых зданий и конструкций, по вскрытию заваленных защитных сооружений
	Тактико -специальное занятие
	6

	8
	Действия  НФГО  по разборке завалов
	Тактико -специальное занятие
	6

	9
	Действия  НФГО по проведению АСДНР при ЧС природного характера
	Тактико -специальное занятие
	3

	10
	Действия санитарной дружины, санитарного поста, осуществляемые в целях медицинского обеспечения личного состава формирований, персонала объекта экономики и пострадавших
	Тактико -специальное занятие
	6

УТВЕРЖДЕНА постановлением                                                                Администрации района

от   28.12.2017 № 1398
Примерная программа
обучения для работающего населения на 2018 год
	№ тем
	Наименование тем занятий
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1
	Чрезвычайные ситуации, характерные для муниципального образования, присущие им опасности для населения и возможные способы защиты от них работников организации
	Беседа
	2

	2
	Сигналы оповещения об опасностях, порядок их доведения до населения и действия по ним работников организаций
	Беседа
	1

	3
	Средства коллективной и индивидуальной защиты работников организаций, а также первичные средства пожаротушения, имеющиеся в организации. Порядок и правила их применения и использования
	Практическое
занятие
	2

	4
	Действия работников организаций по предупреждению аварий, катастроф и пожаров на территории организации и в случае их возникновения
	Практическое
занятие
	3

	5
	Действия работников организаций при угрозе и возникновении на территории региона (муниципального образования) чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-социального характера
	Практическое
занятие
	3

	6
	Действия работников организаций при угрозе террористического акта на территории организации и в случае его совершения
	Практическое
занятие
	3

	7
	Способы предупреждения негативных и опасных факторов бытового характера и порядок действий в случае их возникновения
	Семинар
	2

	8
	Правила и порядок оказания первой помощи себе и пострадавшим при несчастных случаях, травмах, отравлениях и ЧС. Основы ухода за больными
	Практическое
занятие
	3

	Итого:

	19

УТВЕРЖДЕНА постановлением                                                                Администрации района

от  28.12.2017    №  1398
Примерная программа
обучения неработающего населения района
	№ п/п
	Наименование тем занятий
	Планируемое время (час.)

	1

	Защита населения на территории Алтайского края (муниципального района, городского поселения) от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
	2

	2
	Меры по предупреждению чрезвычайных ситуаций
	2

	3
	Правила поведения в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени
	3

	4
	Приёмы оказания первой помощи пострадавшим
	2

	5
	Правила пользования средствами индивидуальной защиты органов дыхания и кожи
	1

	6
	Правила пользования средствами коллективной защиты
	1

	7
	Морально-психологическая подготовка неработающего населения.

Итоговое занятие
	1

	ИТОГО
	12

УТВЕРЖДЕН постановлением                                                                Администрации района

от  28.12.2017  №  1398
Комплексный план

обучения неработающего населения Каменского района в 2018 году
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Приобретение и оснащение учебно-консультационных пунктов муниципальных образований учебными материалами и литературой
	в течение 2018 года
	главы  сельсоветов,
руководители организаций Каменского района

(по согласованию)

	2.
	Показ в домах культуры, культурно - досуговых центрах муниципальных образований района видеороликов и слайдов о безопасности жизнедеятельности населения в быту
	в течение 2018 года
	Комитет Администрации района по культуре и делам молодежи

	3.
	Организация сбора и обобщения предложений, поступивших от населения, о совершенствовании противопожарной защиты населенных пунктов
	в течение 2018 года
	Отдел по делам ГО и ЧС,

 главы  сельсоветов

 (по согласованию)

	4.
	Организация информирования населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний граждан
	перед началом летнего и зимнего периода
	Главы  сельсоветов

(по согласованию),

ФГКУ «8 ОФПС по Алтайскому краю»,

(по согласованию)

	5.
	Информирование населения о характерных чрезвычайных ситуациях, мерах по их профилактике и правилах безопасного поведения с использованием печатных изданий, местных телерадиовещательных компаний
	постоянно
	Отдел по делам ГО и ЧС,

ФГКУ «8 ОФПС по Алтайскому краю»,

(по согласованию)

	6.
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников (распространение памяток, выступление в СМИ)
	с 01.12.2018 по 10.01.2019
	Главы сельсоветов, ФГКУ «8 ОФПС по Алтайскому краю»,

(по согласованию)

(по согласованию)

	7
	Проведение бесед с гражданами в жилом секторе населенных пунктов района о мерах пожарной безопасности
	постоянно
	Главы сельсоветов, ФГКУ «8 ОФПС по Алтайскому краю»,

(по согласованию),

Руководители управляющих компаний, председатели уличных комитетов, старосты населенных пунктов

(по согласованию)

	8
	Освещение вопроса безопасности на воде на объектах летнего отдыха детей и взрослых (размещение стендов, информирование через СМИ организация показательных занятий работниками спасательных станции)
	с 15.05.2018 по 15.09.2018
	Каменский инспекторский участок Федерального казенного учреждения «Центр ГИМС ГУ МЧС России по Алтайскому краю

(по согласованию)

	9
	Информирование в средствах массовой информации о правилах безопасности при наступлении:

	сезона летнего туристического отдыха, сезона сбора ягод и грибов;
	01.06.2018 -15.09.2018
	Отдел по делам ГО и ЧС

	купального сезона;
	15.05.2018
-15.09.2018
	Каменский инспекторский участок Федерального казенного учреждения «Центр ГИМС ГУ МЧС России по Алтайскому краю

(по согласованию)

	дачного сезона (противопожарные мероприятия при эксплуатации бытовых газовых баллонов, действия при природных пожарах);
	с 01.05.2018 по 15.10.2018

	Территориальный отдел НД № 6 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю

(по согласованию)

	сезона подледного лова рыбы;
	01.01.2018 - 01.04.2018 и 01.11.2018 - 31.12.2018

	Каменский инспекторский участок Федерального казенного учреждения «Центр ГИМС ГУ МЧС России по Алтайскому краю

(по согласованию) (по согласованию)

	паводкового сезона.
	с 01.03.2018 по 01.06.2018
	Отдел  по делам ГО и ЧС,  Каменский инспекторский участок Федерального казенного учреждения «Центр ГИМС ГУ МЧС России по Алтайскому краю

(по согласованию) (по согласованию)